ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO POMBAL

GABINETE DO PREFEITO
PRAÇA DOMINGOS FERREIRA DE BRITO S/N  – CENTRO – RIBEIRA DO POMBAL/BA – CEP 48400-000 – CNPJ:
13.809.397/0001-09

 1

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL Nº 001/2015

Retificação 02 em 17 de abril de 2015

A Comissão Organizadora do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Ribeira do Pombal, nomeada
pelo Prefeito do Município, no uso de suas atribuições, faz saber que retifica o Edital 01/2015 que trata
do Concurso Público para o cargo de Guarda Civil Municipal no CAPÍTULO XI e XII - DA PROVA PRÁTICA/
AVALIAÇÃO/APTIDÃO FÍSICA.

CARGO: Guarda Civil Municipal

Onde se lê:
Item. 2. A Prova Prática será realizada para os candidatos ao cargo Guarda Civil Municipal, não
desclassificados na Prova Objetiva de Conhecimentos, e cuja classificação, seja correspondente até 02
(DUAS VEZES) o número das vagas previstas para o referido cargo.

Leia-se:
Item. 2. A Prova Prática será realizada para os candidatos ao cargo Guarda Civil Municipal, não
desclassificados na Prova Objetiva de Conhecimentos, e cuja classificação, seja correspondente até 03
(TRÊS  VEZES) o número das vagas previstas para o referido cargo.

Onde se lê:

PRIMEIRA PROVA

CORRIDA DE 1.500 METROS
(medido em minutos e segundos)

PRIMEIRA ETAPA
EXERCÍCIO FÍSICO

- PRIMEIRA ETAPA
EXERCÍCIO FÍSICO

FEMININO - MASCULINO

Tempo em minutos PONTOS - Tempo em minutos PONTOS

Até 13,00 25 - Até 11,00 25

De 13,01 até 13,30 20 - De 11,01 até 11,30 20

De 13,31 até 14,00 15 - De 11,31 até 12,00 15

De 14,01 até 14,30 10 - De 12,01 até 12,30 10

De 14,31 até 15,00 5 - De 12,31 até 13,00 5

De 15,01 ou mais 0 - De 13,01 ou mais 0

TOTAL DE PONTOS 75 - TOTAL DE PONTOS 75

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO POMBAL

GABINETE DO PREFEITO
PRAÇA DOMINGOS FERREIRA DE BRITO S/N  – CENTRO – RIBEIRA DO POMBAL/BA – CEP 48400-000 – CNPJ:
13.809.397/0001-09

 2

SEGUNDA ETAPA
EXERCÍCIO FÍSICO

- SEGUNDA ETAPA
EXERCÍCIO FÍSICO

Flexão de braço
Mulher – Tempo máximo de 06
minutos
Quantidade: 10 (dez)
repetições.

PONTOS

25

- Flexão de braço
Homem – Tempo máximo de
06 minutos
Quantidade: 08 (oito)
repetições.

PONTOS

25

TOTAL DE PONTOS 25 - TOTAL DE PONTOS 25

PONTUAÇÃO GERAL DAS PROVAS

PROVAS PONTOS

PROVA 01

75

PROVA 02

25

TOTAL DE PONTOS 100

Leia-se:

PRIMEIRA PROVA

CORRIDA DE 1.500 METROS
(medido em minutos e segundos)

PRIMEIRA ETAPA
EXERCÍCIO FÍSICO

- PRIMEIRA ETAPA
EXERCÍCIO FÍSICO

FEMININO - MASCULINO

Tempo em minutos PONTOS - Tempo em minutos PONTOS

Até 13,00 75 - Até 11,00 75

De 13,01 até 13,30 70 - De 11,01 até 11,30 70

De 13,31 até 14,00 65 - De 11,31 até 12,00 65

De 14,01 até 14,30 60 - De 12,01 até 12,30 60

De 14,31 até 15,00 55 - De 12,31 até 13,00 55

De 15,01 ou mais 0 - De 13,01 ou mais 0

PONTUAÇÃO MÁXIMA 75 - PONTUAÇÃO MÁXIMA 75

SEGUNDA ETAPA
EXERCÍCIO FÍSICO

- SEGUNDA ETAPA
EXERCÍCIO FÍSICO

Flexão de braço
Mulher – Tempo máximo de 06
minutos

Quantidade: 08 (oito)
repetições.

PONTOS

25

- Flexão de braço
Homem – Tempo máximo de
06 minutos

Quantidade: 10 (dez)
repetições.

PONTOS

25

TOTAL DE PONTOS 25 - TOTAL DE PONTOS 25

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRA DO POMBAL

GABINETE DO PREFEITO
PRAÇA DOMINGOS FERREIRA DE BRITO S/N  – CENTRO – RIBEIRA DO POMBAL/BA – CEP 48400-000 – CNPJ:
13.809.397/0001-09

 3

PONTUAÇÃO GERAL DAS PROVAS

PROVAS PONTOS

PROVA 01

75

PROVA 02

25

TOTAL DE PONTOS 100

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital de retificação, que se
encontra disponível a todos os interessados no endereço eletrônico da Prefeitura
http://www.doem.org.br/. e no endereço www.multydeias.com.br.

Publique-se.

Ribeira do Pombal em, 17 de abril de 2015.

Leonor Brito Costa Oliveira
Presidente da Comissão

http://www......................................../
http://www.multydeias.com.br/